4. PRIMO VICTOR SOLVEBAT EOO antequam luctum subiret et funestaretur. 'primo' autem 'Eoo' subaudimus 'tempore'; nam graece ἥώς dicitur quam nos auroram vocamus: Homerus ait ῥοδοδάκτυλος ἥώς. quod nomen Latini traxerunt per derivationem, ut dicerent <II 417> et laetus eois Euris equis, item <I 489> eoasque acies. sane ut etiam supra <II 417> diximus, in hoc sermone prima syllaba naturaliter longa est, sed cum opus fuerit, corripitur, aut licentia nominis proprii, aut quia eam vocalis sequitur. 15

6. CONSTITVIT TVMVLO in colle, quia tropaea non figebantur nisi in eminentioribus locis: Sallustius de Pompeio ait devictis Hispanis tropaea in Pyrenaei iugis constituit. ex quo more in urbibus tropaea figuntur arcubus exaedificatis. ideo autem nunc tropaeum ponit Aeneas, quia nondum plenam est victoriam consecutus, sed occiso Mezentio fugavit exercitum: plenae enim victoriae, ut supra <X 775> diximus, triumphus debetur. et persolvit vota vel propter tanti ducis interitum, vel quia fas erat etiam de primitiis belli sacrificare. 'tumulo' autem deest 'in', id est in tumulo.

INDVIT ARMA ut <83> indutosque iubet truncos hostilibus armis. 25

7. TIBI MAGNE TROPAEVM BELLIPOTENS videtur interrupta descriptio. hoc per parenthesin dictum est et *prospionesin*. [et post

17 Sallustius] hist. IV 29 D., 53 Kr. || 19 ideo autem e. q. s.] cf. Isid. or. XVIII 2, 3

1 Pallantis] scilicet et est *add. R* || et aetexochen *AS* catexochen *RHM* catexo khem *L* || 3 ait *om. LH* || 9 funeraretur *ASHF* (*corr. a*) || primo autem eoo . . . triremis aplustre (v. 9) *om. L* (*in marg. add. l*) || 10 eos libri || ραοδακρυγας ηυος *A* ροδoδακτυλoς *l* rododactilos eos reliqui || 14 corripitur] eous *add. AS* eos *add. F* || 15 aut quia etiam uocabulus sequitur *F* || 16 in colle] in tumulo in colle *ASML* || non figebantur . . . Hispanis tropaea *om. H* || 17 nisi *om. R* || ait] aut *ASl*, *om. F* || de victis *Dietschius* || 18 spanis *F* || impyrena ei *A* impyrenei *S* in pirinei *RH* in pyrenei *l* in pyrinee *F* || 19 figuntur *F*'s: finguntur *AS* figebantur *RMI* fingeantur *H* || in arcubus *ASML* || in eo *RH* || 20 quia] quoniam *ASR* || 21 plena victoria enim *F* || 23 fas erat ut etiam de primitiis (primiciis *AS*) sacrificaretur *ASML* || 25 armis] sine nomine *add. F*, quod librarii errore ex insequenti scholio huc intatum esse apparet || 26 ad τινι m. t. s. v. uidetur hic interrupta esse descriptio. et/est *prospionesis* id est exclamatio. et duo epiteta ponit sine nomine *T* || interruptio *F* || 27 et post reddita *seclusi*. voluit significare is qui plen. comm. composuit descriptionem, *prospionesi interruptam*, verbis quae sunt 'aptat rorantes' e. q. s. continuari. si

reddita.] 'magne' autem 'bellipotens' antonomasia per duo epitheta sine nomine.

8. APTAT apte locat et congrue ponit vel figit, ut <VIII 721> aptatque superbis postibus.

5 9. TELAQUE TRVNCA VIRI id est prae fracta; ita enim in tro-  
paeis poni consueverunt: Iuvenalis <X 134> et fracta de casside  
buccula pendens et curtum temone iugum victaeque tri-  
remis aplustre. vel 'trunca tela' quae de suo clipeo legerat: ideo  
enim 'trunca', quod in evellendo prae fracta. ET BIS SEX THORACA  
10 PETITVM PERFOSSVMQVE LOCIS duodecim vulneribus adpetitum: quia,  
ut supra <II 278> diximus, totius Tusciae populus in duodecim  
partes fuit divisus, ut <X 202> gens illi triplex, populi sub  
gente quaterni, qui singulis lucumonibus parebant. moris autem  
fuit ut interemptos duces omnis vulneraret exercitus, sicut etiam  
15 de Hectore Homerus commemorat. unde est <II 278> quae cir-  
cum plurima muros accepit patrios. non ergo ab Aenea, sed  
ab his qui <X 692> uni odiisque viro telisque frequentibus in-  
stant: quod ostendit Mezentius, cum sub Aenae telis iaceret <X 904>  
scio acerba meorum circumstare odia: neque enim hoc in illo  
20 momento periculi meminisset, nisi eos cerneret imminere.

10. CLIPEVMQVE EX AERE figuratius, quam si 'aereum' diceret,  
ut alibi <IV 138> cui pharetra ex auro.

11. ENSEM COLLO SVSPENDIT EBVRNVN vaginam eburneam. sane  
'ebur eboris' facit, non 'eburis', sicut 'murmur murmuris': unde quia  
25 in principalitatis declinatione varietas invenitur, etiam derivatio  
varia est: nam 'eburnus' facit ab eo quod est 'ebur', 'eboreus' ab  
eo quod est 'eboris'. 'collo' autem, id est de collo. paulatim de trunco  
arboris humanam figuram fecit, ut et sinistram illi det et collum: quod  
valde quaeritur, an bene.

30 14. MAXIMA RES EFFECTA VIRI occiso tanto duce: simul etiam

quis retineri velit et post reddita, ei sic verba collocanda videntur videtur inter-  
rupta descriptio et post reddita. hoc . . . prosphonesin vel sic hoc . . . dictum  
est. videtur i. d. prosphonesi, et post reddita || 3 apta F || ad APTAT s. v. figit  
atque ponit ut aptat superbis postibus T || fugit F || 5 post fracta R prae-  
fecta H perfracta FL || 6 casside F || 7 pucula F || pendet HF || currum LM ||  
te more F || iugumque R || trireremissaplustre H || 8 aplustra R aplaustre F ||  
ad TRVNCA v. s. v. id est de suo clipeo quasi in evellendo prae fracta T || ques F ||  
legeret F, correxi || 12 sibi genti F || 15 commemorat] (fl. XXII 367) ἡ ἄρα καὶ  
ἐκ νεχροῖο . . . ἀνορθῆι γε παρῆστη add. D || 16 accipit HF || 17 unū odiū  
quiro F || 18 eum F || 19 acerbum eorum F || 20 immineret F || 24 ebor F ||  
26 eburneus R || eboreus] eborneus AS eburneus RLHMF || 27 quod est  
ebor eboris D || ad COLLO s. v. de collo, ad v. 11 in marg. paulatim . . . col-  
lum T || 28 fecit figuram T || illum F